
令和元年６月２６日 

県立長野図書館さま 

公共図書館さま 

公民館図書室さま 

図書館を利用されるすべてのみなさま 

 

長野県図書館協会小中学校部会須高支部 

支部長 宮坂ゆかり 

 

合同研修会のご案内 

 

夏空のまぶしいころとなりました。貴職におかれましては、ますますご健勝のことと拝察申しあげます。 

さて、長野県図書館協会小中学校部会須高支部では、一昨年より、須高図書館協会と合同で研修会を

開催し、小中学校における図書館活動への理解や、担当職員のレベルの向上を図っております。 

今年度は、上高井文学同好会が主催し、野村眞木夫先生（上越教育大学名誉教授・特任教授）をお迎え

いたします。いくつもの教科書に採録されている「ごんぎつね」を取りあげ、テクスト言語学の観点から、これ

まであまり語られてこなかった絵本の魅力についてお話しいただきます。新たな見方で、絵本や教科書の

魅力、その影響などを、ともに学びましょう。 

須高地域に限らず、どなたでも、ご自由にご参加いただけます。当日のご参加も大歓迎ですが、同送の

案内によるお申し込みをしていただければ、会場準備の都合上たいへんありがたいです。 

夏の１日、志を同じくする者が集い、学び、悩みを打ち明け、励ましあえる、またとない機会です。多くの

みなさまにご参加いただけますよう、ご案内申しあげます。 

 

記 

 

１．日時 令和元年７月２９日（月） １３時１５分～１５時 （開場１３時） 

２．会場 須坂市旧上高井郡役所 ２階 多目的ホール 

長野県須坂市大字須坂８１２-２（常盤町） ＴＥＬ０２６（２４５）５５５９ 

３．内容 講演会 「テクスト言語学の視点で絵本を考える」 

 

 

 

 

 

事務局●市立須坂図書館 

        館長 文平玲子 

ＴＥＬ０２６（２４５）０７８４ 


